PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2862/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Saúde visando à melhoria na recepção dos munícipes na UBS

Santa Cruz dos Lázaros.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Saúde visando à melhoria na

recepção dos munícipes na UBS Santa Cruz dos Lázaros.

Vimos, por meio deste, solicitar especial atenção à crescente demanda

por atendimentos na Unidade Básica de Saúde Santa Cruz dos Lázaros, em Jacareí-SP.

Observamos um aumento significativo na procura para agendamento de

consultas, em especial para consultas odontológicas, quando muitos pacientes têm

recorrido à chegada antecipada, inclusive de madrugada, para tentar garantir atendimento,

enquanto os atendimentos de urgência se restringem ao período das 7h às 8h.

Diante desse cenário, indicamos que a Secretária de Saúde avalie e

implemente estratégias que possam melhorar a recepção e o sistema de

agendamento na UBS Santa Cruz dos Lázaros. Tal medida contribuirá significativamente

para assegurar a qualidade do serviço prestado e garantir o direito da população ao

atendimento odontológico digno, eficaz e em tempo oportuno.

Agradecemos desde já a atenção e colocamo-nos à disposição para

quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P